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JINAKOST Č.6
JINÝ POHLED NA OLOMOUC A NA SVĚT
Vyšlápl jsem si v pondělí odpoledne na Svatý Kopeček.  
Pět dní pendlování mezi redakcí, divadly a stánky s rychlým 
občerstvením k tomu vybízelo. Potřeboval jsem alespoň na 
ty dvě hodiny vyměnit koberce a dlažební kostky za trávu, 
písek, cokoli jiného. Nabídla se mi tam jiná perspektiva 
Olomouce i toho, co se kolem nás děje. Neustále jsem za 
zády cítil monumentálnost baziliky, ale pohled se upíral spíše 
na její okolí. Před pár týdny jsem u podobných staveb stál 
v pozici průvodce skupiny středoškoláků na různých místech 
severní Itálie a i přes jejich architektonickou zajímavost 
mi tehdy začala jednotlivá zastavení splývat. Pracovní 
večery v redakci jsou podobné a při psaní svých textů 
člověk mnohdy nestíhá vnímat myšlenky těch ostatních.

Návštěva samotného chrámu na Svatém Kopečku 
se proměnila v příjemné zastavení a možnost projít si 
zážitky z dosavadního programu v tichu a odlišném 

prostředí. Vybídla mě nezůstávat pouze u sledování 
formálních stránek inscenací, ale zamýšlet se také nad 
tím, co pro mě duchovně znamenají, podobně jako místo, 
kde jsem seděl. Témata stáří, dění na Ukrajině nebo 
vlastní spirituality ve mně rezonují a nepředpokládám, 
že by se na tom v dohledné době mělo něco změnit. 

Letošní Flora se přehoupla do své druhé poloviny. 
I nadále se bude věnovat společnosti, duchovním i politickým 
otázkám a jejich prolínání. Čeká nás mnohé – nejen jako 
návštěvnice a návštěvníky festivalu, ale především jako 
vnímající lidské bytosti. 
 
MARTIN GAIDECZKA
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IVA HERIBANOVÁ

Tematicky široce rozkročenou tvorbu 
tanečnice a choreografky Johany Pockové 
prezentuje Divadelní Flora již potřetí 
za sebou, tentokrát sólovým tanečním 
obřadem K Madoně se rzí. Jak téma 
otevírá možnosti jeho uchopení? Jak se 
taneční inscenace proměňuje v čase? 
A jakým směrem se tvorba souboru 
POCKetART vyvíjí? 

Na Divadelní Floře letos představíte 
inscenaci K Madoně se rzí, inspirovanou 
spirituálním zážitkem z vašeho dětství. 
O jakou situaci šlo a proč jste si ji po 
letech vybrala k tvůrčímu zpracování?
Inspirace se zrodila během první vlny 
covidové pandemie, kdy jsem náhle 
pocítila silnou touhu po klidu a potřebu 
zažít cosi vzdáleného tíživé přítomnosti, 
cosi očistného. Vzpomněla jsem si na 
moment z dětství, kdy jsme s tátou 
na výletě na kole po Šumavě zastavili 
u zchátralé kapličky. Uvnitř byl jen 
sesutý obraz Panny Marie, kapky 
deště protékající rozpadlou střechou jí 
vytvářely na zrezivělé tváři slzy. Tento 
silný okamžik se mi vryl do paměti a byl 
jakýmsi útočištěm zvláštního klidu, krásy 
a smutku, ke kterému jsem se v těžších 
chvílích častokrát vracela. Tentokrát se 
ale z paměti vynořil tak silně, že jsem 
pocítila potřebu jej přetavit do divadelního 
tvaru. Chtěla jsem vytvořit prostor 
pro zastavení, ponoření do svého nitra 
a sdílení společné atmosféry naplněné 
něhou, klidem, krásou, sentimentem, 
duchovnem, ale i lehkostí a radostí. 

Čím pro vás byla choreografická 
práce vycházející ze vzpomínky 
specifická? Odlišovala se zásadně od 
projektů, v nichž je námětem nějaké 
celospolečenské téma (jako například 
mediální manipulace a populistické 
strategie v případě performance Jáma 
lvová, uvedené na Divadelní Floře  
v roce 2021)?
V případě Jámy lvové nám šlo o to, 
abychom si k tak širokému a společensky 
palčivému tématu našli svůj přístup 
a výsledný umělecký tvar tak byl nejen 
otevřený osobní reflexi diváka, ale zároveň 
nesl nevyhnutelně kritický postoj. Inscenace 
K Madoně se rzí sice není svou velmi 
osobní inspirací profilována jako aktuálně 
společenské téma, její dopad na diváky 
a divačky by ale měl být potenciálně 
léčivý, očistný a snad i chránící proti 
dalším aktuálním společensky stresujícím 
tématům. Choreografická práce byla 
specifická především tím, že jde o sólovou 
inscenaci, ve které je tanec doplněn 
o klasický zpěv. Taneční materiál vznikal 
v rámci improvizací velmi intuitivně 
z vnitřních emočních stavů, asociací 
a představ a důležitou roli pro stavbu 
choreografie hrála hudba a spolupráce  
se scénografií. 

Inscenace K Madoně se rzí měla premiéru 
v září 2021. Jak se pro vás v čase vyvíjí? 
Došlo v ní, vzhledem k jejímu niternému 
rozměru, za tu dobu k nějakým 
interpretačním posunům?
Říká se, že život inscenace začíná až po 
premiéře. Inscenace se neustále tvaruje 
a posouvá, i když už ne nutně v rukou režie 

nebo choreografie, performativně roste dál. 
A to je velmi vzrušující fáze! U K Madoně 
se rzí tomu není jinak. Řekla bych, že 
k hlavnímu posunu došlo při adaptaci 
do kostelů, kde se jako performerka 
vypořádávám s daleko větším prostorem. 
Zároveň ale nemusím duchovní prostor 
vytvářet, spíše se sžívám s tím, který už 
daný kostel nese. Zkušenost s kostelní 
akustikou mi dala určité sebevědomí, které 
se snažím využít i při reprízách v divadlech. 
Také různé reakce od diváků, jejich osobní 
reflexe díla, myšlenky, asociace, emoce, jsou 
zdroji k další, třeba i nevědomé inspirační 
náplni pro každou reprízu. 

Tématem zatím posledního projektu 
vašeho spolku POCKetART, imerzivní 
inscenace Bodies Together, je fenomén 
korporací. Proč jste se rozhodli danou 
problematiku reflektovat právě imerzivně 
a jak na tento formát reaguje publikum?
S kolegyní Sabinou Bočkovou jsme měly 
chuť na nový experimentální počin ve formě 
přizvání externího režiséra Jara Viňarského 
a být v našem projektu v roli performerek, 
nikoliv hlavních autorek. Pro tuto kolektivní 
tvorbu jsme zvolili téma korporací, jelikož 
je to prostředí, ve kterém se pohybují 
naši kamarádi, vrstevníci, a chtěli jsme 
tomuto pracovnímu uspořádání lépe 
porozumět. Je to téma nám umělcům 
vzdálené, ale zároveň je nevyhnutelnou 
součástí světa, ve kterém žijeme. Po dobu 
pandemie jsme nasbíraly různé zkušenosti 
a příběhy našich přátel a kolegů, kteří byli 
z finančního hlediska nuceni nečekat na 
opětovné ožití kultury, ale začali pracovat 
v korporacích. Mnohdy absurdní zážitky, 

DOPAD  
NA DIVÁKY 
A DIVAČKY  
BY MĚL BÝT  
POTENCIÁLNĚ LÉČIVÝ
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například z teambuildingových akcí, se 
zdály být jako dobrá inspirace pro humorné 
dílo. Inscenace nabrala imerzivní směr až 
ve druhé polovině tvorby, kdy ze strany 
režiséra a dramaturgyně Lucie Kašiarové 
přišel nápad výrazného scénografického 
řešení performativního prostoru a od něho 
se odvíjel nový koncept pro vztah publikum-
účinkující. Nechtěli jsme vytvořit 
taneční inscenaci o korporacích, nýbrž 
prostředí inspiro-
vané korporacemi, 
jejich strukturami 
a atmosférou, ve 
kterém se ocitá-
me společně s pu-
b l i kem .  Během 
performat ivn ího 
happeningu si kla-
deme otázky, zda 
se v tomto typu 
pracovního a kolek-
tivního uspořádání 
cítíme dobře a bez-
pečně a zda nejsou
 cíle korporace v kolizi s našimi životními 
hodnotami a etickými normami, zda neztrá-
címe sami sebe.
Téma a zpracování se zdá být kontroverzní, 
máme širokou škálu ohlasů, což je pro nás 
velmi zajímavá zpětná vazba. Emoce, které 
dle ohlasů doprovází publikum jsou různé, 
ale většinou velmi intenzivní. Radost, smích, 
smutek, deprese, úzkost, vztek, opovržení, 
nebo kombinace všech. 

Aktuálně připravujete novou taneční 
inscenaci Fairy Tales. Jakým tématům  
se věnuje? 

Foto: Radek Herold

V mezinárodním týmu se spolu s osmi 
tanečnicemi věnujeme tématu ženství, 
hodnot, které ženská podstata vnáší 
do našeho světa a reimaginaci našich 
představ o šťastných koncích. Název Fairy 
Tales si pohrává s myšlenkou naivních 
idealistických příběhů, které se mohou 
v okamžiku transformovat do absurdních 
situací a reflektovat tak nejednoznačnost 
postavení žen v naší společnosti. Zajímá 

nás, jakou roli v našem problematickém 
a mnohovrstevnatém světě hrají pohádky 
a fantazie, tedy jasné, neproblematické 
příběhy, kde má vše dobrý konec. Jaký 
je ten šťastný konec z pohledu dnešních 
žen? Naším záměrem je vytvořit jakousi 
novodobou pohádku inspirovanou 
fantazijními představami o hledání ideálního 
světa, který nás nesoudí, nelimituje 
a nezastrašuje. Skrze práci se známými 
pohádkovými příběhy (Šípková Růženka, 
Popelka, Alenka v říši divů, Karkulka, 
Princezna na hrášku a další) s jasnými 
narativními vzorci chceme prozkoumat 

NEMUSÍM DUCHOVNÍ PROSTOR 
VYTVÁŘET, SPÍŠE SE SŽÍVÁM  
S TÍM, KTERÝ UŽ DANÝ 
KOSTEL NESE.

jejich relevanci pro ženy v dnešní 
společnosti. Chceme vynést na světlo různé 
způsoby stereotypizace žen, ať už v rovině 
pohádkové, nebo v rovině reálného světa. •
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AMÁLIE BULANDROVÁ

Otázku, jak zpřítomnit minulé, od pradávna 
ohledává například křesťanská liturgie, 
jež připomíná zásadní milníky z dějin 
spásy a neustále obrací pozornost ke 
skutečnosti, že Kristus se obětoval pro 
všechny. Samozřejmě k tomu využívá 
nejrůznější příběhy, podobenství a postavy. 
Zásadní místo v nich zastává Panna 
Marie, která jako jediná nikdy nepřestala 
pochybovat o Kristově vykupitelské roli. 
Zaostřenou perspektivu na Pannu Mariu 
a její pozici v dějinách spásy, včetně 
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Nejvíc mě zasáhl moment, kdy se 

performerka začala najednou koukat do 

publika. Měl jsem pocit, že s námi 

chce sdílet to, co prožívá.

Marek, student
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Přišla mi škoda, že se její hlas 
sléval s hudbou, takže nevynikl. 
Kristina, studentka

prostor modeluje tlumeně laděný světelný 
design (Jiří Šmirk) a scénografické řešení 
(Vendula Tomšů), kterému dominuje 
monumentální výtvarný objekt přímo 
v kněžišti.

Perspektivu nejprve určuje žena, 
která jako by svými divokými tanečními 
pohyby uháněla kamsi daleko mimo 
fyzický prostor kostela. Rituálnost jejích 
tanečních projevů spoluutváří výrazná 
hudba a kostýmní řešení, evokující 
příslušnost možná k nějakému kočovnému 
kmeni. Po chvíli tento projev střídá 
zklidnění a kontemplativní rozehrání celého 

posvátného prostoru – kněžiště, kde se 
Pocková připodobňuje výjevům barokní 
výzdoby oltáře. Jindy ke stálému mobiliáři 
zase vytváří kontrastní pozice a spíš se od 
něj tematicky vzdaluje. Ve snaze předat 
lidem účastnícím se tohoto rituálního 
zpřítomňování co nejvíc ze své zkušenosti, 
která ale jako by se vymykala jakémukoliv 
konkrétnímu uchopení, nabízí Pocková 
různé polohy. Zklidnění a soustředěnost 
střídá divoká potřeba pojmout celý prostor 
monumentální kostelní lodě, na utrpení či 
nářek nad smrtí a ztrátou zase navazuje 
oslavnou radostí. Daří se jí přitom evokovat 

VRSTVY ČASU NA OBRAZECH SVATÝCH

její emocionální podstaty, pak sdružuje 
přívlastek „mariánský“. A právě v jednom 
z nejznámějších českých mariánských 
dómů, barokním kostele Panny Marie 
Sněžné v Olomouci, byla uvedena inscenace 
o nevšedním zážitku setkání s Pannou 
Marií, respektive jejím vyobrazením  
– Madonou se rzí. 

Johana Pocková ve své scénické 
koláži ztvárňuje fragmenty z vlastní 
transcendentální zkušenosti, kterou pro 
ni bylo náhodné nalezení zchátralého 
(zrezivělého) vyobrazení Panny Marie 
v zapadlé šumavské kapličce. Kdy a za 

jakých okolností k němu došlo není důležité. 
Inscenace se nesnaží vyprávět příběh, 
ale zprostředkovat atmosféru možná 
až mystického momentu, přesahujícího 
horizont racionálního chápání. Pocková 
k tomu uvnitř kostela Panny Marie Sněžné, 
který i sám svou přítomností obdobnou 
situaci reprezentuje (během srpnových dní 
se v Římě ve 4. století zázrakem objevil 
sníh – ve snu pak Matka Boží několik lidí 
vyzvala, aby na místě nejvíce pokrytém 
sněhem postavili kostel a zasvětili jej jí), 
využívá různá média: tanec a zpěv prokládá 
a doplňuje autorská hudba (Martin Tvrdý); 

i zcela konkrétní vjemy, například že „tehdy 
pršelo“, což celou zkušenost převyšující 
lidský rozměr zase pomáhá přiblížit zpátky 
k zemi. V naznačené harmonii přitom 
Pocková neuzavírá znázorňované jen 
do vlastní zkušenosti, ale v pozitivním 
vyznění jako by naznačovala, že takovou 
„(nedokonalou) madonu se rzí“ můžeme 
nalézt kdekoliv a kdykoliv. •
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ELIŠKA RAITEROVÁ,  
TOMÁŠ BLATNÝ

Přistupovala jste ke svému 
dramaturgickému výběru letos „jinak“ 
než obvykle? 
Tentokrát som si dopriala možnosť 
poobzerať sa po divadelných formátoch, 
ktoré nepracujú s klasickým kukátkovým 
javiskom, ale skúšajú nové, iné formy. 
Napríklad produkcia I AM (VR) jednej 
z mojich obľúbených režisérok Susanne 
Kennedy fascinujúcim spôsobom pracuje 
s technológiou virtuálnej reality a bolo 
to moje vôbec prvé stretnutie s divadlom 
tohto typu. The Kids Are Alright od 
Simone Dede Ayivi je zas performatívnou 
inštaláciou, v ktorej sa divadlo stretáva 
s audiovizuálnym umením. Diváci a diváčky 
sa voľne pohybujú po scéne so slúchadlami 
na ušiach a audiovizuálnu inštaláciu 
zažívajú z rôznych perspektív – sami sa 
tak stávajú súčasťou predstavenia. Takéto 
„iné“ experimentálne formáty v súčasnom 
divadle vídame čoraz častejšie a divadelný 
festival je ideálne miesto, kde sa s nimi 
konfrontovať.

Kdybyste měla divačkám a divákům 
ze své dramaturgické sekce doporučit 
jediný bod programu, který by to byl 
a proč?
Všetci by mali určite vidieť inscenáciu Hate 
Me, Tender Švajčiarky Teresy Vittucci! 
Nejde síce o „moju“ sekciu, keďže ide 
o súčasný tanec, ale Vittucci dlhodobo 
sledujem na nemeckých scénach a som 
jej veľká fanúšička. V Hate Me, Tender sa 
pozerá na fenomén Panny Márie modernou, 
feministickou optikou. Ešte nikdy predtým 
som nevidela, žeby niekto dokázal spojiť 
súčasný tanec so žánrom stand-up comedy 
a vytvoriť z toho kokteil, ktorý by bol tak 
odvážný, chytrý a vtipný. Naozaj je to malý 
klenot! 

Mluví německé umění o jinakosti jinak 
než my?
Veľký rozdiel vidím v tom, v akom počte 
a s akým sebavedomím dnes migrantizovaní 
divadelníci a divadelníčky prehovárajú 
o svojom pohľade na svet. Ich čoraz 
väčšia viditeľnosť sa so situáciou spred 
desiatich rokov nedá vôbec porovnať. 
Jednou z týchto divadelníčok je 
i spomínaná Simone Dede Ayivi – čierna 
aktivistka, autorka a režisérka, ktorá patrí 

k popredným predstaviteľkám nezávislej 
scény v Nemecku. Vo svojej práci často 
reflektuje, čo to znamená vyrastať v krajine, 
kde ťa väčšinová spoločnosť ešte stále 
vníma ako „inú“ a kde celý život bojuješ 
s predsudkami, rasizmom, či dokonca 
násilím. Sú to síce bolestivé témy, pre obe 
strany, no určite je dôležité spoločnosti 
nastaviť zrkadlo, aby sa tieto problémy 
pomenovali a riešili. 

Dá se v současném německém divadle 
vypozorovat v souvislosti s tématem 
jinakosti nějaký „trend“ – ať už formální 
nebo obsahový? Nutno podotknout, že 
„trend“ může být vnímán pejorativně, 
myslíme jím ale něco, co se napříč 
inscenacemi a performancemi opakuje.
Perspektívy rôznych „menšín“ 
a diskriminovaných skupín – už sexuálnych, 
genderových,  etnických – dostávajú 
v súčasnom nemeckom divadle čoraz väčší 
priestor. Ich skúsenosti sú neuveriteľne 
rôznorodé a keďže odrážajú životnú 
realitu veľkej časti dnešnej spoločnosti, je 
najvyšší čas, aby sa ich príbehy konečne 
rozpovedali. Dôkazom je napríklad 
inscenácia Na člověku musí být vše 
krásné hamburgského Thalia Theater, 
kde sledujeme osudy ukrajinsko-židovskej 
rodiny, ktorá od deväťdesiatych rokov žije 
v oblasti bývalého východného Nemecka. 
Príbeh Sashy Marianny Salzmann v sebe 
snúbi témy vyrovnávania sa so životom 
v Sovietskom zväze a po jeho rozpade, 
s pocitom vykorenenia po migrácii na 
„Západ“, s vypuknutím vojny na východe 
Ukrajiny, či s queer identitou najmladšej 
členky rodiny. 

V souvislosti s mottem Herr*innen 
podzimního Pražského divadelního 
festivalu německého jazyka se 
v internetových kruzích divadelních 
blogů rozpoutala debata o kvótách 
(byť nutno dodat, že festival s žádnými 
kvótami nepracoval). Opakovaně 
se u nás ukazuje, že je otázka kvót 
kontroverzní. Jak ji vnímáte v německém 
kontextu?
Kvóty sú dokázateľne efektívnym 
nástrojom na to, aby sa okamžite 
vyrovnala štrukturálna nerovnosť v určitých 
oblastiach – napriek tomu sú aj v nemeckej 
spoločnosti vnímané kontroverzne. Aby 
sme ale uviedli pozitívny príklad: v roku 
2019 päťdesiatpercentné kvóty pre ženskú 

réžiu priebežne (!) zaviedol najvýznamnejší 
divadelný festival Berliner Theatertreffen. 
Chcel tým svoju nezávislú porotu priviesť 
k tomu, aby si všímala ženské režisérky 
s rovnakou mierou, ako sa venovala 
ich mužským kolegom. Mužskí režiséri 
dovtedy programu pravidelne dominovali. 
Festivalové vedenie zároveň chcelo 
upozorniť na všeobecnú podreprezentáciu 
ženských režisérok v divadlách a motivovať 
k tomu, aby sa angažovali ženy-režisérky 
nielen na malých scénach, ale aj na veľkých 
javiskách. Tie tak majú väčšiu šancu 
dostať sa na program festivalu. Ohlasy boli 
napokon veľmi pozitívne a systém kvót na 
Berliner Theatertreffen zatiaľ predĺžili do 
roku 2024. Má to ale jeden háčik. Kvóty 
síce napomáhajú ženám, nebinárnych ľudí 
ale štrukturálne vylučujú. Tento faktor 
ukazuje, že ide o komplexnú a určite nie 
uzavretú debatu. •

5 OTÁZEK PRO DRAMATURGYNI 
NĚMECKOJAZYČNÉ SEKCE  
DOMINIKU ŠIROKOU 

Dominika Široká je od roku 2019 
dramaturgyní německojazyčného 
programu Divadelní Flory.
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MARTIN GAIDECZKA

Vím, že můj táta pochází z úplně jiného 
zázemí než já. Vystudoval technický obor, 
od rána do večera se věnuje práci na 
počítači. Jinak přemýšlí i jedná. Dostáváme 
se kvůli tomu občas do konfliktu a málokdy 
si v takových vypjatých momentech 
zvládneme uvědomit, že tyhle spory 
nejsou tím jediným, na čem náš vztah 
stojí. Podobnou situaci zažívá v inscenaci 
Kdo zabil mého otce postava Eddieho B. 
v podání Daniela Krejčíka. 

Výpověď syna i celou inscenaci rámuje 
otcův pohřeb. Dvojici vidíme v různých 
fázích života a současně v různých fázích 
jejich vztahu. Nejprve je otec zavěšený na 
kruzích plný sil, později už jen sedí a bojuje 
se vztahem k alkoholu. V poslední etapě 
po pracovním úrazu sotva dokáže stát na 
vlastních nohou a syn se neštítí situaci 
využít k pomstě za všechna příkoří, která 
mu otec v průběhu jeho života vědomě či 
nevědomě způsoboval. Právě to je kvalitou 
inscenace, režisér Jakub Čermák otci ani 
synovi nestraní, ublížit si dokážou oba. 
Otec nedokáže svému dítěti říct do očí nic 
hezkého, snad se bojí, že by vypadal jako 
slaboch. Urážky ale používá často a nezdá 
se, že by tomu tak bylo výhradně kvůli 

Foto: Michaela Škvrňáková
alkoholu. Třebaže otec v provedení Adama 
Mašury v inscenaci nepromluví, jeho hlas 
je v monologu neustále přítomný, a už 
jen prezence otce na jevišti zintenzivňuje 
vnímání vzdálenosti těchto postav. Syn by 
se rád ještě naposledy přimknul ke svému 
tátovi poté, co ho ztratil, ale není to tak 
snadné.

Pamflet, který tvoří nedílnou součást 
původní prózy a objevuje se i v Čermákově 
inscenaci, má rysy rozuzlení střípkovitého 
příběhu. Slyšíme obvinění politiků minulých 
i současných, vyvstávají konkrétní problémy 
jejich činů i souvisejících komentářů. Není 
ale pro inscenaci klíčový a ta nesměřuje 
jen ke společensko-politickému vyznění. 
Pamflet je tu pouhým pozadím příběhu dvou 
rodinně spřízněných lidí. Dvou lidí, kteří 
se mají přes všechny ty rozbité skleničky 
a rozkutálené pomeranče rádi.

V loňském roce jsem byl jen krůček 
od toho, abych se právě na tuto inscenaci 
vydal se svými rodiči. Dnes lituji, že se mi 
to tehdy nepodařilo. Zhlédnutí pondělního 
představení pro mě bylo katarzním 
zážitkem, při kterém jsem si uvědomil 
některé přešlapy, jichž jsem se ve vztahu 
ke svým rodičům opakovaně dopouštěl. 
Třeba by takovým zážitkem bylo i pro  
mé nejbližší. •OT
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Foto: Michaela Škvrňáková

Předevčírem večer jsem se opět stal obětí podivné sabotáže, která pronásleduje naši 
redakci. Tentokrát to nebyly jen dvě židle, které se zřítily v S-klubu, ale bohužel i ta moje. 
Začínám se cítit jako nejistý kandidát na pohovoru, který musí přežít nebezpečné židle. Ale 
nebylo to všechno. Můj očekávaný hudební zážitek DJek Babsy a Lucy se také zhroutil, 
protože nepřijedou. Možná se ztratily v nějakém hudebním tunelu nebo je zlákaly jiné 
taneční parkety. Kdo ví, možná je nechal Bůh DJek na privátní afterparty. Naštěstí redakce 
mě vzala do kantýny Paulus na luxusní oběd, abych si zvedl náladu. Byl jsem jako hladový 
vysloužilý voják v nebeském bufetu. Ale ani to neodvrátilo moji pozornost od včerejšího 
představení, které ve mně vyvolalo vzpomínku na mého otce. Možná to bylo proto, že jsem 
se s ním vždy smál, když se mu nepodařilo složit skládačku IKEA. Celkově to byl zážitek plný 
nečekaných událostí, který mi připomněl, že život je jako sabotážní party. Nikdy nevíte, kdy 
vám někdo podstrčí židli, DJky zmizí nebo vás redakce vytáhne na oběd. A výjimečný výkon 
Daniela Krejčíka ve včerejším představení? No, aspoň jsem se necítil jako jediný v klidu 
a vyrovnaný ve svém nekoordinovaném vesmíru. •

G L • S AR U D • V A

JOHANA JURÁŠOVÁ
Je součástí nejmladší generace české 
divadelní vědy a jednou by chtěla překládat 
drama ze srbštiny. Snaží se vyhledávat 
takové divadlo, u kterého vůbec netuší, 
co je schválně a co ne. Pokud by se 
nevěnovala divadlu, tak má vystudovanou 
lingvistiku a právě teď učí češtinu děti 
v Banátu.

Do redakce Zpravodaje přibyla v nedělních 
pozdně večerních hodinách redaktorka 
Johana. Její hlavní doménou budou 
rozhovory pro videozpravodaj, je ale také 
mistrnou odchytávačkou diváckých ohlasů 
po představení a palivem pro redakční práci 
v novém týdnu.

(Fotografii redaktorky na základě jejího medailonu 
vygenerovala umělá inteligence DALL-E.).
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Mně se líbilo, jak to bylo 
minimalistické. Že stačilo udělat 
z táty jenom tu vzpomínku k vyrovnání 
se s ním a s těmi událostmi. Že to 
nepotřebovalo nic víc. Bavily mě 
pomalejší části, které se najednou 
něčím vyrušily. Třeba ta střelba!
Barbora, studentka

Já do Zpravodaje nic říkat nebudu.  

Já jsem myslel, že se známe z diskotéky. 

Ale Zpravodaje schovávám.

Pan tanečník

Pr
vn
í 
do
je
m 
je
 p
oz
it
iv
ní
. 
Př
eh
od
no
cu
ji
 

vz
ta
h 
ke
 s
vé
mu
 s
yn
ov
i,
 k
 m
an
že
lo
vi
 

a 
k 
ro
di
čů
m.

Adé
la,

 ma
tka

Pláč a smích. To je jako život.
Marie, studentka

R E D A K C E 
2 6 D F



26. Divadelní Flora

• šéfredaktorka, šéfredaktor: Eliška Raiterová, Tomáš Blatný • redakce: Amálie Bulandrová,  
Martin Gaideczka, Johana Jurášová, Ema Šlechtová, Ruda Ch. • korektorky: Kamila Rybová,  
Zuzana Snopková • layout a sazba písmy BC Reformulate a A Gothic: Matyáš Bartoň • foto: Lukáš Horký, 
Ondřej Hruška • tisk: Grafické Papíry • web: www. divadelniflora.cz •

Vzpomínáte si na nějaký zážitek, 
kdy vámi umění duchovně pohnulo?

Techno a Sestra Úzkost (Dejvické divadlo, 
1995), Hra o sv. Dorotě (Společnost 
doktora Krásy, 2001), Král Lear 
(Národní divadlo, 2011), Bakchantky 
(Stavovské divadlo, 2023) a Jan Kačena.
Jan Frič, divadelní režisér

Nejsem věřící, takže duchovním pohnutím 
nazývám jev, kdy mi umění odhalí nějaký 
pocit či horizont, jenž až nadpozemsky 
přesahuje moje běžné vnímání věcí. 
Namátkou si vybavuji tyto duchovní 
divadelní zážitky: Pustina (JEDL), Polední 
úděl (Divadlo v Dlouhé), Zpráva o zázraku 
– Josef Toufar (dok.trin), Světlonoš 
(Odivo). Z architektonických skvostů mnou 
duchovně pohnuly Delfy a samozřejmě Řím.
Petra Zachatá, divadelní kritička

Silně duchovní umělecký zážitek je pro 
mě stále poslech jakékoliv desky britské 
skupiny Coil. Když jsem v sedmnácti poprvé 
slyšel skladbu Fire of the Mind, věděl 
jsem, že poslouchám něco jedinečného, 
hudbu komponovanou elektronickými 
čaroději. Od té doby jsem ji slyšel asi 
tisíckrát, ale pokaždé, když se ozvou první 
tóny, cítím až vesmírnou rozechvělost.
Adam Kratochvíl, autor hudby 
k inscenaci Kdo zabil mého otce

Jednou mnou umění duchovně pohnulo na 
výstavě abstraktního malíře. Jeho barevné 
a expresivní plátno mi představilo svět, 
který překračoval racionální hranice. Pocítil 
jsem hluboké spojení s jeho emocemi 
a vizí. V tu chvíli jsem si uvědomil sílu 
umění jako univerzálního jazyka, který 
může pronikat do nitra a ovlivňovat 
naše myšlenky a pocity. Byl to okamžik, 
který mě naplnil radostí a inspirací.
Ruda Ch., redaktor

Song dne: Coil – Fire of the Mind   DJ: Adam Kratochvíl

Realizaci 26. Divadelní Flory finančně podporují: 
Ministerstvo kultury České republiky, Olomoucký kraj, statutární město Olomouc, Státní fond kultury ČR, Česko-německý fond budoucnosti, Velvyslanectví Spolkové republiky 
Německo v Praze, program Nationales Performance Netz, Výbor pro kulturu a evropské záležitosti berlínského senátu, nadace Pro Helvetia, projekt Dance On Tour Austria, 
Rakouské centrum Univerzity Palackého, Vodohospodářská společnost Olomouc, a.s., ESB Engineering - System - Bau GmbH a další partneři. Pořadatelem je Flora Theatre 
Festival, z.s. – v partnerské spolupráci s Moravským divadlem Olomouc, Muzeem umění Olomouc a Divadlem na cucky. Generálním mediálním partnerem DF je Česká televize, 
hlavním mediálním partnerem týdeník Respekt. 26DF se koná pod záštitou velvyslance Spolkové republiky Německo v Praze Andrease Künneho.

17:00–17:45 kostel Panny Marie Sněžné 
Johana Pocková & POCKetART:  
K MADONĚ SE RZÍ 
Taneční obřad zabývající se otázkami 
spirituality a přesahy běžné lidské 
existence. Pohybově, vizuálně i hudebně 
kompaktní imprese Johany Pockové, jejíž 
svébytnou poetikou prosycenou tvorbu 
Flora cíleně prezentuje již potřetí za sebou. 

20:00–20:45 S-klub 
Teresa Vittucci: HATE ME, TENDER: 
Solo for Future Feminism 
Neotřelý komentář mariánského kultu 
ve svěží performanci na pomezí stand-
upu a tance. Provokativní autorské sólo 
v Curychu působící rakouské umělkyně 
(časté spolupracovnice osobnosti loňské DF 
– Michaela Turinského) získalo prestižní 
Schweizer Kulturpreis, jejíž porota na 
angažovaném díle ocenila „systematickou 
dekonstrukci politických témat“. 
V anglickém znění s českými titulky.

KONTEXT PROGRAM NA ZÍTRA  
ČTVRTEK 18. 5.

PROGRAM NA DNES  
STŘEDA 17. 5.

PLAY QR CODE→

11:30–12:30 Konvikt | šapitó | volný vstup 
beseda (v angličtině) s Teresou Vittucci 

17:30 Divadlo na cucky 
Barbara Herz: TANEC DERVIŠŮ  
| p r e m i é r a 
Divadlo na cucky Olomouc 
Uznávaný adiktolog Dušan byl odsouzen na 
šest let za pěstování léčebného konopí. Evě 
v osmnácti řekli na sociálce, že vzhledem ke 
svému původu „nemá od života moc chtít“. 
Divadelní dokument o tenké hranici moci 
a bezmoci. Groteskně autentická zpráva 
z vězení. Mystický tanec dervišů v režii 
Barbary Herz. 

20:00–21:10 S-klub 
Lukáš Brutovský: IOKASTÉ 
Slovenské komorné divadlo Martin 
& Městská divadla pražská (Divadlo 
Komedie)  
Moderní verze klasického mýtu o toxické 
maskulinitě – od Sofokla po Donalda 
Trumpa. Historie postavy, jež ve slavné 
tragédii o Oidipovi dostává větší prostor 
až tehdy, když posel popisuje její 
sebevraždu… Střet antiky se současností, 
mýtu s #MeToo – v autorské inscenaci 
uměleckého šéfa martinského divadla 
Lukáše Brutovského. Beseda po 
představení 

22:30–02:00 Konvikt | šapitó | volný vstup 
Naplutu | DJ set


